# EPISTOLÆ SUGERII

ABBATIS S. DIONYSII

Ad EUGENIUM III papam, regem LUDOVICUM VII, et alios Franciæ majores; ipsorumque ad eumdem, dum regnum administraret, de gravioribus negotiis conscriptæ.

(ANNO MCXLVII-MCL.)

(DUCHESNE, *Script. Rer. Franc.*, t. IV, p. 491, ex ms. exemplari clariss. virorum Puteanorum fratrum (1). — Contulimus cum editione Bouqueti.)

## EPISTOLA PRIMA.

ABBATIS CLARÆVALLENSIS AD PAPAM EUGENIUM.

*De laude domini Sugerii abbatis.*

Amantissimo patri et domino EUGENIO, Dei gratia summo pontifici, frater BERNARDUS Clarævallensis vocatus abbas, modicum id quod est.

Si quod magnæ domus magni Regis vas in honorem apud nostram habetur Ecclesiam Gallicanam; si quis ut David fidelis ad imperium Domini ingrediens et egrediens, meo quidem judicio ipse est venerabilis abbas Sancti Dionysii. Novi siquidem vi-  
rum, quod et in temporalibus fidelis et prudens, et in spiritualibus servens et humilis, in utrisque (quod est difficillimum) sine reprehensione versetur. Apud Cæsarem est tanquam unus de curia Romana, apud Deum tanquam unus de curia cœli. Petimus et obsecramus benigne a vobis suscipi nuntios tanti viri, et sicut vos decet, et ipse omnino dignus est, re-  
scribi ei verba bona, verba amicabilia, plena familiari-  
tatis et dilectionis, plena favoris et gratiæ. Si-

A quidem specialius diligere et honorare personam ejus, honorificare est ministerium vestrum (2).

## EPISTOLA II.

EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

*Consolatoria.*

EUGENIUS episcopus servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii salutem et apostolicam benedictionem.

Super obitu filii nostri Joannis nepotis vestri, etc.  
*Vide in Eugenio III papa, ad an. 1153.*

## EPISTOLA III.

ULGERII ANDEGAVENSIS EPISCOPI AD SUGERIUM.

Nuntiata Petri Burguliensis abbatis morte, roget ut successorem ejus Robertum bene suscipiat.

SUGERIO Dei electione reverentissimo abbatii Sancti Dionysii amico suo charissimo, domino suo, ULGERIU-  
S ejusdem permissu Andegavensis Ecclesiæ, licet indigne, dictus episcopus, totus suus, debitæ reverentiæ, honoris et servitii studiosam exhibitionem.

Nobilis Burguliensis Ecclesia, quæ in nostro epi-

(1) Epistolis præmittitur carmen encomiasticum sequens :

*Versus in laudem Sugerii abbatis.*

Magne Sugere, Pater, cui summus apex meritorum  
Inter præcipuos dat loca prima deos,  
Carmen ab incidi noviter tractum tibi dono :  
Scripta precor lima corrige nostra tua.  
Sint inculta licet, sint vilia, sint male compta,  
Tu pretiosa tamen, cum legis illa, facis.  
Laudes ergo meas de laude tua precor audi.  
Inicit ad laudem mea Musa tuam.  
Cum natura parens rerum bene cuncta crearet,  
Te mirabiliter condere disposuit.  
Cumque rudi de materia sint cætera tracta,  
Te dea de massa nobiliore tulit.  
Artificisque diu dubium fuit in ratione,  
Utrum mortalem sive deum faceret.  
Massa valens operi sic conveniebat utrique,  
Ut vel posset homo, vel deus hinc fieri.  
Fecissetque deum dea, ni superi vetuissent  
Quorum consilio quod facit omne facit.  
Pertinuere quidem, ne si totus deus esses,  
Deprimeres alios mira patrando deos.  
Invidia tandem superum permistus utroque,  
Semivir efficeris, semideusque simul.  
Dimidium massæ tecum retinens in utroque,  
Nec vires absque deo, nec deus absque viro.  
Ex alio divina cupis, divinaque tractas,

Et quæ sunt hominis perfici ex alio.  
Est ex divina natura, quod tibi cœlos,  
Cœlorumque deos pingis in Ecclesia.  
Est ex humana, quod regnum protegis armis,  
Augeturque tuis publica res studiis.  
Et nunc semideus in templo cœlica tractas,  
Nunc vir in bello fortia facta geris.  
Sic hominis causamque Dei moderans in utroque,  
Ut res illa Deo congruat, hæc homini.  
Qui dum Francorum populos cum rege gubernas.  
Post regem quasi rex sceptra secunda tenes.  
Nec magnum quidquam sine te rex perficit unquam,  
Nec quidquam magnum tu sine rege facis.  
Tanta duobus inest vobis concordia facti,  
Ut neuter facto discrepet alterius.  
Alter in alterius sic est devinctus amore,  
Alterius quasi cor pendeat ex alio.  
Denique Roma potens, cui totus flectitur Orbis,  
Flectit ad obsequium colla superba tuum.  
Nec plus Cæsaribus magni concedit honoris,  
Quam tibi; Cæsariis sit licet aucta bonis.  
Ad nutum ligat illa tuum, solvitque nocentem,  
Et quem justicas non sinit esse reum.  
Quodque tuis titulis accedit, quidquid in urbe  
Jusseris, infectum non valet esse diu.  
Sic rex, sic Cæsar, sic unus semideorum,  
Sic homo plus homine niteris esse deus.  
(2) Excerptum ex epistola 309 S. Bernardi.

scopatu sita est, in prædio et jure ducis Aquitanorum sedens, et fundata esse, et subnixa fere solis largitionibus ducum Aquitanorum constans dignoscitur. Hæc autem, disponente Deo, in cuius manu mors et vita hominum sunt, nuper damoso infortunio et lacrymabili casu a domno Petro abate suo, magno et venerabili et præclaro viro, viduata (3) et desolata est. Sane venerabilis et religiosus ejusdem loci conventus ad solatium tanti doloris, et quia tempora ista, quæ melius tempestates dicerentur quam tempora, nostris in finibus, sacris loci et maxime illis quæ patronis carent, incommoda, imo pessima incumbunt: congregatis fratribus, qui ad festum loci illius, etiam de remotissimis obedientiis convenerant, festinaverunt eligere in Patrem et pastorem unum de visceribus monasterii sui, Robertum virum magnum, cuius mores honesti, vita commendabilis et religiosa prædicatur et habetur, ut credimus, et nunc quidem veniunt ad pedes majestatis vestræ electus et electores, ut electus præsentetur gratiæ vestræ, sicut præsentaretur regi si adesset, ad quem ducatus Aquitaniæ translatus est. Cujus manibus et thesauro sapientiæ vobis perplurimum gaudentibus, rex Ludovicus famosam peregrinationem arripiens, sapienti usus consilio, commisit. Unde nos, confisi de vestræ liberalitatis excellentia, supplicamus dulcedini vestræ, quatenus eos cum ad vos venerat honorifice suscipiatis, et affectuose in suis petitib; exaudiatis, et quod etiam non rogatus faceretis, qui in loco regis estis, regaliter tractetis, et lætissimos ad nos et ad propria remittatis. Nos etenim sumus vestri penitus, et libentius vobis serviremus, si locus et tempus ministraret, quam aliorum servitia recipieremus. Memores enim sumus et semper erimus beneficiorum et honorum quos amplissime nobis impendere consuevistis. Nos pro vobis in missa ad corpus Dei et Domini nostri oramus. Valete, ut valeamus.

## EPISTOLA IV.

CONVENTUS BURGULIENSIS AD SUGERIUM.

*Præsentant ei, absente rege, Robertum electum ipsorum abbatem.*

Venerabili domino et Patri suo SUGERIO, Dei gratia et merito suo beati Dionysii abbatii, Burguliensis Ecclesiæ humilis conventus salutem et devotionis obsequium.

Venerando Patre nostro, et non sine gemitu memorando Petro, rebus humanis exempto, Ecclesia nostra damnose viduata est; et quia tempore viduitatis suæ sine diminutione bonorum suorum diutius esse non posset (tempora enim graviora et periculosa sunt), fratres, qui ad festum beati Petri

(3) *Viduata...* Petrus abbas S. Petri Burguliensis obiit VIII Kalend. Julii anni 1148, ut existimat Mabillonius, t. VI Annal., p. 440; cum vero Ulgerius eodem anno mortalitatem expleverit, XVI Kal. Novembris, ex chronico S. Albini, certe haec epistola scripta fuit; anno 1147, vel. 1148.

A advocati sui universaliter convenerant, saniori usi consilio, de substituendo pastore tractaverunt, et fratrem Robertum præsentem, honestissimum virum, cuius vita inter nos prædicatur, et habetur honesta, concordi electione sine ulla controversia elegerunt. Nunc igitur, quoniam rex famosissimam peregrinationem arripiens, in manu vestra ecclesiastica negotia dereliquit, sicut regi si adesset, ita vobis eum præsentamus: et ut eum benigne suscipiatis, et eo honore, quo talis ac tantus vir dignus est, honoretis, suppliciter exoramus.

## EPISTOLA V.

SUGERII AD EPISCOPUM ANDEGAVENSEM ULMERIUM.  
*Assensum præbet electioni conventus Burguliensis, salvo jure regni, ne Burguliensis Ecclesia diutius fatigetur.*

Domino et venerabili Dei gratia Andegavorum episcopo ULMERIO, SUGERIUS, eadem gratia beati Dionysii abbas, devotas in Christo orationes, et sincere devotionis obsequium.

Susceptis gratissimarum litterarum vestrarum venerandis apicibus, usque adeo, etsi duriores essemus, nos deflecti oportuit, ut debitum regni, cui fideliter deservire volumus, pene oblivioni trademeremus, et beneplacito vestro aurem accommodaremus. Nolentes igitur Ecclesiam Burguliensem diutius defatigari, nec regiæ majestatis dignitatem diminui, unum faciendo, et alterum omittendo, amore Dei et prece vestra, quem multum diligimus, et Burguliensis conventus supplicationibus, electioni eorum assensum, salvo regni jure, taliter dedimus, ut si quid inde contra regiæ majestatis dignitatem minus benefactum fuit, domino regi quando Deo volente redierit, sicut modo si adesset, si ei placuerit, judicio curiæ suæ respondeant, vel nobis, qui loco ejus providemus, si inde agere voluerimus.

## EPISTOLA VI.

LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Significat se ad portas Hungariæ feliciter pervenisse monetque ut pecuniam perquirat et transmittat.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, charissimo suo SUGERIO venerabili abbati beati Dionysii, salutem et sinceram dilectionem.

D De portis Hungariæ (4) scribimus vobis. Illuc usque divino nutu recto limite procedentes, cum omnissipitate, gaudio, et honore, nos et principes nostri laeti pervenimus, ubique nobis auxiliante Domino terrarum principes et ovantes occursant, et laeti nos recipiunt, et libenter deserviunt, et honorant devoti: et in his omnibus benedicimus Domino qui direxit pedes nostros, et prosperat vias nostras. De cætero rerum status ipse nos admonet, imo et

(4) *De portis Hungariæ.* Hungariam ingressus est rex Ludovicus mense Julio, ibique per dies quindecim transitum fecit, ut habet Odo de Diogilo, libro II De profectione regis Ludovici in Orientem, pag. 22.

urget et arguit, ut admonitionis vestræ memores simus, de pecunia scilicet perqurienda, quæ post vestigia nostra in usus impensarum nostrarum deferatur. Super quo dum præsentes essemus, impedientibus rerum ingentibus impedimentis, vobiscum prout oportuit loqui ac disponere non potuimus. Modo vero quotidiana impendia gravia sustinentes, ad vestram recurrimus probatam fidelitatem, ut eo quo totus in nobis ad honorem nostrum charitatis affectu semper ardetis, necessitates nostras subsequenti auxilio sublevetis. Quomodo vero id faciat, si de nostro seu de vestro pecuniam sumptam nobis mittatis, melius novit, melius sapit et facere et discernere discreta prudentia vestra quam providentia nostra. In manu quippe vestra sunt omnia quæ tanquam vestra dispositioni vestræ atque sollicitudini per totum regnum providenda commisimus, atque ideo tam de nostro quam de vestro quod petitum facere poterit opportune dilectio vestra, quoniam ita exigit necessitas nostra. Valete.

## PISTOLA VII.

## EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO S. Dionysii abbatи salutem et apostolicam benedictionem.

Nuntium et litteras tuas etc., *Vide in Eugenio ad an. 1153.*

## PISTOLA VIII.

## COMITIS ANDEGAVENSIS AD SUGERIUM.

*Scribit se vix a gravi morbo convalescentem, colloquium quod cum eo Balgenciaci habiturus erat interesse non posse.*

SUGERIO Dei gratia S. Dionysii venerabili abbatи, GAUFREDUS dux Normannorum, et comes Andegavensis, salutem et venerationem et obsequium.

Nolo vestram latere auctoritatem, me gravissimam infirmitatem sustinuisse: sed Dei gratia jam incomitatem redeunte convalesco. Quocirca mei amici meæ præsentiae assistentes, meaque saluti providentes, non audent mihi dare consilium, ut aliquod grande negotium tractandum aggrediar. Et ideo colloquium, quod inter nos Balgenciaci futurum erat, vobis demando, quia nullo modo possem interesse. Namque ante Natale Domini me fore aptum alicui magno itineri agendo minime spero.

## PISTOLA IX.

## COMITIS VIROMANDENSIS AD SUGERIUM.

*Mandat ut adsit conventui ad portum Verberiae convocato pro pace Belvacensi, ut inde Parisios venientes de rebus Pictaviæ simul tractatum habeant.*

SUGERIO Dei gratia abbatи S. Dionysii, R. [Radulfus] Viromandensis comes salutem.

comes Andegavensis respectavit colloquium (5). Scitis quia sœpe laboravi pro pace Belvacensi, nec impetrare potui, nec in promptu est. Si guerra supe-

(5) *Respectavit colloquium, etc.... Vide epistolam precedentem.*

(6) *In die Veneris. Anno 1148, dies anni solaris novi, incepitus a Kalendis januarii, incidit in diem Jovis. Igitur haec epistola sub finem anni 1149 scripta fuit.*

A raverit, insperatum damnum provenire poterit. Sed confido, si vestra adesse posuerit præsentia, pax erit. Quare mando vobis, ut die Dominica tempestive ad portam Verberiae, ubi eos convocabi, veniatis; et inde Parisius repedantes, vobiscum ad regis negotia properabimus. De verbis nuntiorum Pictaviæ simul ibi tractabimus.

## PISTOLA X.

## COMITIS THEOBALDI AD SUGERIUM

*Regat ut obviam ei occurrat apud Corboilum.*

SUGERIO Dei gratia abbatи Sancti Dionysii amico suo charissimo, THEOBALDUS Blesensis comes salutem et benedictionem [f. dilectionem].

Notum vobis fieri volo me iturum ad præsens in partes Carnotensem. Quamobrem mando vobis ut mittatis Balduinum de Corboilo mihi obviam in die anni novi apud Rosetum, qui mecum erit: et in die Veneris (6) crastina jacebo apud Corboilum. Et rogo vos ut prædicta die Veneris apud Corboilum obviam mihi veniatis, ut vos ibi videam, et loquar vobiscum. Valete.

## PISTOLA XI.

## RADULFI COMITIS VIROMANDENSIS AD SUGERIUM.

*Quærerit quo die venire velit Parisius ad colloquendum cum Samsoni archiepiscopo Remensi de militibus a fratre ejus captis.*

SUGERIO Dei gratia abbatи S. Dionysii domino suo, R. Viromandensis comes salutem.

Archiepiscopus Remensis (Samson) mandavit mihi per episcopum Suessionensem (Goslenum), quod veniet Parisius quarto die post Natale Domini, et loquetur cum fratre suo de militibus captis, et faciet totum posse suum. Et quia usque ad diem Lunæ (7) forsitan venire non poterit, remandate mibi qua die vultis, ut ego veniam, aut Dominica, aut die Lunæ.

## PISTOLA XII.

## HUGONIS DE LIZINIACO (8) AD SUGERIUM.

*Rogat ut per omnia credat Wiormando, quem ad ipsum dirigit, et ut per eumdem de negotiis Pictaviæ rescribat.*

Venerabili amico suo et domino SUGERIO abbatи S. Dionysii, II. [Hugo] DE LIZINIACO salutem et præcordialitatis vinculum.

Vestræ præcipue dilectioni vestrisque præceptis nos per omnia fideliter obtemperantes, fidelem nostrum atque vestrum Wiormandum vestræ præsentiae dirigimus: cui fideliter per omnia credatis, et per eumdem ut strenuus et prudens super negotiis Pictaviæ, ut tantum decet amicum, nobis benigne rescribatis.

## PISTOLA XIII.

## MANASSÆ EPISCOPI AURELIANENSIS AD SUGERIUM.

SUGERIO Sancti Dionysii venerabili abbatи, domino et amico suo, MANASSES Dei gratia Aurelianensis Ecclesiæ humilis minister, salutem.

Quoniam regnum Francorum sub dispositione et

(7) *Ad diem Lunæ. Anno 1147 dies Lunæ erat quarta post Natale Domini ideoque ad annum 1147 pertinere videtur hæc epistola.*

(8) Hugo VII de Liziniaco profectus est anno 1147 in Palæstinam; qua in expeditione defunctus creditur.

protectione vestræ discretionis divina providentia constitutum est, sicut dignum est, non minimum gaudemus. Propterea a vestra præsentia recedentes, quando ad dominum papam causarum necessitate tendebamus, sub vestra tutela et custodia vestræ dilectionis magna confidentia res nostras deposuimus. Interim vero quidam nostri parochiani res Bernardi hominis nostri ligii, justitiam in curia nostra non subterfugientis, in tempore Adventus Domini violenter et injuste rapuerunt: super quos, Domino auxiliante, decens consilium habebimus. Vos autem, si-  
cut relatum est nobis, prædictum Bernardum de feodo nostro in causam in curia vestra venire compellitis, qui in curia nostra quidquid justitia dictaverit, se executurum firmissime promittit. Vestram igitur prudentiam benigne roganus, quatenus hominem nostrum ligium, sicut justum cognoscimus, propterea non inquietetis, atque de prædictis raptibus super injuria ab eis illata promptum adjutorum et amicum habeamus.

## EPISTOLA XIV

## SUGERII AD CAPITULUM CARNOTENSE.

*Nuntios ad eos pastore orbatis mittit ad recipienda et conservanda regis nomine regalia.*

SUGERIUS Beati Dionysii gratia Dei abbas, venerabili capitulo Carnotensis Ecclesiæ salutem et dilectionem.

Novit discretio vestra quod gloriosus rex Francorum Ludovicus, charissimus dominus noster, famosam peregrinationem amore Dei suscipiens, archiepiscoporum et episcoporum, ac regni optimatum consilio, nec sine domini papæ assensu curam administrationis regni sui nobis commiserit. Et quoniam ex debito officii ea quæ ad regnum spectant diligenter perquirere, et fideliter nos oportet conservare: præsentium latores nuntios nostros ex parte domini regis ad recipienda et conservanda regalia dilectioni vestræ delegamus, rogantes ut in quibus oportuerit tanquam regni fideles, donec Ecclesiam vestram tanto et tam gloriose pastore viduatam (9), divina misericordia idoneo successore consueto ordine consoletur, fideliter adjuvetis. Quanto siquidem regni aeterni amplificationi operosius innititur, tanto suum sibi integre conservari potissimum meretur.

## EPISTOLA XV.

## CONVENTUS S. RICHARII AD SUGERIUM.

*Rogant ut confirmet electionem Arnulfi prioris Corbeiensis in abbatem S. Richarii de Pontivo.*

Reverendissimo domino et amico suo S. Dionysii abbatii SUGERIO, totus conventus Sancti Richarii de

(9) *Pastore viduatam*, etc. Gaufrido, qui, ut habetur in Necrologio Ecclesiae Carnotensis, obiit ix Kal. Februarii anno 1148, quem de anno 1149 intelligendum esse sic evincimus. Inter Instrum. Galliae Christ. t. VIII, col. 551, legitur charta pro monasterio Josephatensi, quæ incipit: «In anno quo mortuus est Gaufridus Carnotensis episcopus, evolutis post obitum ejus XLV diebus anno videlicet ab Iulio. Verbi 1148, Guillelmus de Mecherolt et Itta uxoris ipsius, hebdomada Martii II, XLæ III, feria v

A Pontivo, salutem et debitam per omnia reverentiam.

Notum fieri volumus paternitati vestræ quod nos omnes, totus videlicet Sancti Richarii cœnobii Centulensis conventus, consilio et assensu religiosarum personarum, et quorumdam hominum nostrorum, dominum Arnulfum, Corbeiensis ecclesiæ priorem, religiosissimam et honestissimam personam, canonicæ et secundum Regulam beati Benedicti nobis in pastorem et abbatem elegimus (10). Quapropter omnix discretionem vestram precamur, quatenus dignitatem Ecclesiæ, quam a domino nostro rege Francorum Ludovico, et ab antecessoribus ejus liberam et integrum in electione abbatum nostrorum hactenus obtinuimus, vos, qui nunc ejusdem domini regis vices prudenter et utiliter disponitis, nulla pravorum hominum suggestione labefactare vel perfurbare velitis, sed electum nostrum, per quem Ecclesiæ nostræ calamitatem Deo opitulante relevari speramus, consilio et auxilio vestro magno, pro Dei et nostro amore, sustentatis et confirmetis. Valete.

## EPISTOLA XVI.

## EPISCOPI AURELIANENSIS AD SUGERIUM.

SUGERIO Dei gratia Beati Dionysii reverendo abbatii, et RAD. comiti Viromandensi, MANASSES, Dei patientia Aurelianensis Ecclesiæ humilis minister, salutem et servitum.

Infortunium de interfectione Willelmi de Camera, quod apud nos nuper contigit, et quod interfectores illius ad ecclesiam Dei, quæ est refugium peccatorum, timore mortis fugere, et quod ab ea, ubi et cruci et Crucifixi imagini adhaerebant, sunt violenter extracti, et postea carceri in turre mancipati, ad aures sublimitatis vestræ cognovimus pervenisse. Nos siquidem cum civitate Aurelianensi universa pro tanta et tam sacrilega violatione ecclesiæ Dei gravissime, ut dignum erat, commoti, eos, quia contra Deum et contra decus Ecclesiæ capti fuerant, ut redderentur quæsivimus. Quod cum minime obtainere possemus, consilio religiosorum virorum civitatem a divino officio interdiximus. Placuit autem vobis, quod inde eos abduci, ut audivimus, præcepistis. Nobis siquidem non videtur quod interdictum, quod ex consilio in civi-

Dtatatem posuimus, absque maximo consilio, dum illi capti teneantur, dimittere debeamus. Unum est etiam unde et nos et tota civitas omnino terremur et movemur, quod eodem die quo illi a civitate abducti sunt, occulto Dei judicio apud nos contigit. Imago quædam quæ in capite ecclesiæ nostræ post

ipsius hebdomadæ, etc. Atqui anno 1149, non vero 1148, hebdomada secunda Martii erat tertia Quadragesimæ; quippe anno 1149 Dominica prima Quadragesimæ incidebat in diem 20 Februarii. Igitur hebdomada secunda mensis Martii erat tertia Quadragesimæ; quod de anno 1148 dici nequit.

(10) Gelduinus Centulensis, abbas S. Richarii, anno 1147 Hierosolymam profectus erat. abdicata, ut videtur, præfectura

altare quoddam non longe a terra cruci affixa est, A multis clericis et laicis præsentibus et videntibus, ita visa est flere, quod lacrymæ ab oculis ejus visæ sunt stillare et manare, et ab hora nona usque ad noctis medium lacrymarum affluentia non est visa cessare. Quod quidem relatione honestissimorum virorum qui hoc viderunt, sciatis accepisse. Utrum autem peccatis populi aut nostris exigentibus hoc contigerit, ignoramus. Verum multi sunt qui arbitrantur miraculum illud luctum Ecclesiæ Dei et dolorem significare, quia captivos et peccatores illos qui ad ipsam consugerant, in sinu suo non potuit conservare. Quacunque tamen occasione contigerit, nos, qui quod nostri officii est non possumus prætermittere, prudentiæ vestræ rogando supplicamus ut quod male in Ecclesia Dei actum est, ita discretionis vestræ consilio corrigatur, quatenus digna et debita reverentia illi exhibeat, et civitas quæ matri ploranti condolet et compatitur, ab interdicti vinculo relaxetur.

## EPISTOLA XVII.

COMITIS VIROMANDENSIS AD SUGERIUM.

*Scribit se Remos venisse ad papam pro suo et comitissæ Flandrensis negotio; suam deinde absentiam excusat et ejus beneplacitum rescire cupit.*

SUGERIO Dei gratia abbati Sancti Dionysii, R. [RADULFUS] Viromandensis comes, salutem.

Noverit prudentia vestra me venisse Remis ad apostolicum, et comitissa Flandrensis (11) me duxit illuc pro negotio suo, ibique et de ejus et de meo tractamus negotio. Et sciatis quod dominus papa et tota curia bonum et hilarem vultum ostendit mihi, sed penitus ignoro quid de me sint facturi (12). Hoc pro certo scio quod nunquam negotium meum bonum habebit exitum, nisi per vos. Jam licentiam a domino papa acceperam, sed ipse detinet me. Si ergo vobis placebet negotia Parisiis facere vel respectare, multum vellem, et bonum esset. Nescio enim quando venire potero a curia. Quod si vobis placet ut veniam ad vos, omnibus dimissis ego veniam citius. Ergo de omnibus velle vestrum nobis rescribite, quia quod mihi mandaveritis, ego faciam.

## EPISTOLA XVIII.

COMITISSÆ NIVERNENSIS AD SUGERIUM.

*Rogat ut cuidam de Antissiodoro restituatur certa pecunia summa, quam Gausfredus Crassus de Stampis et Radulfus frater ejus reddere recusabant.*

Domino suo et amico SUGERIO Dei gratia Sancti Dionysii abbati, I. Nivernensis comitissa, salutem et obsequium.

(11) *Comitissa Fland.* Sybilla tunc, viro suo inter cruce signatos peregrinante, Flandriæ comitatum administrabat. Interim vero Balduinus comes Hannoniae, inquit Lambertus Waterloensis ad an. 1147, factum fœdus inter ipsum et Flandriæ comitem abrupit, et cuncta armis et rapinis caedibusque vastat. Sed comitissa Flandriæ cum precibus multis a similibus cum revocare niteretur, nec obtineret; tandem a partu, cui vicina fuerat, liberata, arama in eum concitat, refrenat, illumine fugat, et Hannoniæ multis cladibus infestat. Sed prius que-

B Non latet prudentiam vestram me in vestra custodia remansisse. Dominus enim meus in servitio Dei et regis est, ad cuius injuriam si mihi vel hominibus qui ad tuitionem viri mei pertinent, aliquis malefecerit, spectat. Siquidem unus de civitate Antissiodorensi super quibusdam hominibus Stampensibus conqueritur, Gausfredo Crasso et Radulfo fratre ipsius, qui ei debent decem libras et dimidiam Aurelianensis monetæ, et nolunt reddere. Quam etiam pecuniæ cum dominus rex jussisset redi, contempserunt. Unde vos rogo sicut dominum meum, ut eam restitui faciatis. Super quo quid facturus sitis, remandate mihi. Hujus autem pecuniæ fidejussores sunt Harduinus, Felperius et Jachelinus.

## EPISTOLA XIX.

DECANI ET CAPITULI CARNOTENSIS AD SUGERIUM.

*Rogant ut electionem Gosleni episcopi Carnotensis vice domini regis approbat et regalia reddat.*

Charissimo domino et amico suo SUGERIO Dei gratia venerabili abbati S. Dionysii, R. [ROBERTUS] humilis decanus et totum capitulum Carnotensis Ecclesiæ plurimam in Domino salutem et dilectionem.

C Noverit discretio vestra, charissime domine, quod accepta a vobis regia licentia loco domini regis, die statuta convenimus in capitulum nostrum, et invocata sancti Spiritus gratia, pari voto unanimique consensu elegimus nobis et Ecclesiæ nostræ in episcopum dominum Goslenum archidiaconum nostrum, virum utique liberalem, idoneum et litteratum, idipsum approbantibus viris religiosis abbatibus qui præsentes erant, omnique applaudente populo, et Deo gratias referente super electione talis personæ, quæ utilis esse creditur Ecclesiæ, et regno fidelis. Rogamus igitur charissimam nobis dilectionem vestram ut huic nostræ electioni, quæ a Domino, sicut credimus, facta est, et quam volis et viva voce et scripto præsentare curavimus, assensum præbere, et electo nostro regalia reddere vice domini regis dignemini Valete.

## EPISTOLA XX.

SUGERII AD CAPITULUM CARNOTENSE.

*Ad præcedentem responsoria.*

SUGERIUS Dei gratia Beati Dionysii abbas, capitulo Carnotensi, ROBERTO scilicet decano, et aliis, salutem et dilectionem.

Quod unanimiter et communi pace pontificem vobis dominum Goslenum archidiaconum elegistis,

relam suam deprompsisse videtur in concilio Remis ab Eugenio III media Quadragesima anni 1148 celebrato.

(12) Radulfus tunc temporis excommunicationis vinculo erat innodatus, ob repudiatam uxorem suam et superductam Petronillam sororem reginæ Francorum, prout testatur Odo de Diogilo, qui ait: « Nescio tamen si comes Radulfus, quia tunc excommunicatus erat, debeat a communione nostri sermonis excludi » etc.

valde nobis placet. Enimvero ipsum honestum et liberalem, et audivimus et credimus. Nos autem quantum ex parte domini regis, cuius vices agimus, facere habemus, huic electioni libenter assensum præbemus. De regalibus vero, sicut in curia dominorum regum Francorum mos antiquus fuisse dignoscitur, cum episcopus consecratus, et in palatium ex more canonico fuerit introductus, tunc ei reddentur omnia. Hic est enim redditionis ordo et consuetudo, ut, sicut diximus, in palatio statutus regi et regno fidelitatem faciat, et sic demum regalia recipiat.

## EPISTOLA XXI.

GUILLELMI DE MAUSIACO AD SUGERIUM.

*Hierosolymam profecturus, scribit ut ad Burdellum mittat sapientem præpositum de suis, et hominem cui servandam committat turrim Talemundi, quam Eblo de Matoleone ablaturum se minabatur.*

SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii S. Dionysii, W [WILLELMUS] DE MAUSIACO ejus amicus, et regis Francorum senescalcus, salutem.

Novimus equidem dilectionem vestram et ingenium circa negotia terræ regis semper et affectuose intentum; nostrum vero circa Pictaviae negotia quantum potuit fideliter intentum, vestra satis novit discretio. Quapropter benignitati vestræ mandamus ne aliquid fraudis post me lateat, ut quam citius poteritis ad præsens, et omni occasione remota, præpositum de vestris sapientem et probum Burdello (*Le Bourdet*) mittatis. Quod nisi feceritis, in rei veritate sciatis Burdellum, et omnem illius regionem, nisi Deus fecerit, irrecuperabiliter amittendam. Nam fideles regionis illius mihi hoc scripserunt, quod inimici et burgenses in ipsa civitate occidebant. Insuper, ut domino et amico meo mando, quod turrim Talemundi, in quantum potui, ad honorem regis fideliter huc usque servavi. Modo vero dominus Eblo de Malleone redditus turris mihi ex toto aufert, et domino episcopo Pictaviensi (*Gislerberto*) dixit, quod amplius redditus turris me non sifferret habere. Quapropter mando, et sublimitatem vestram deprecor, ut hominem talem mittatis, cui turrem reddam qui eam fideliter conservet. Nam Hierosolymam sum iturus, nec possum eam servare, nec amplius certe servabo. Vale. Donum vestrum si placet amicitiae vestræ ut peregrinus requiro.

## EPISTOLA XXII.

LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Scribit de adventu suo Constantinopolim et aperquenda pecunia quæ ipsi mittatur.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, charissimo suo SUGERIO venerabili

(13) Octobris die 4 Constantinopoli quid actum sit, narrat Odo de Diogilo, lib. iv.

(14) Alvisus anno 1147 apud Philippolim, dum legatione Constantinopolim fungeretur, viii Idus Septembris in sancta confessione obiit, ex Odone de

A abbati S. Dionysii, salutem et plurimam gratiam ac dilectionem.

Sacrosanctæ peregrinationis iter laboriosum sub ope divina sequentes, inter labores vix tolerabiles et infinita pericula sani lætique transivimus, et usque Constantinopolim cum omni prosperitate et gaudio die Sabbati (15) ante festum sancti Dionysii Domino ducente pervenimus. Ab hac itaque civitate, ubi per aliquot dies dietavimus, scripsimus vobis, universa de nobis lata et prospera vobis annuntiantes. Plurimi quidem exercitus nostri jam transierant et transibant, et nos et ipsi parati eramus ad transitum. Sit itaque diligentia vestra sollicita de dirigendis gressibus nostris per orationum suffragia, sit prudens et circumspecta in administratione regni vobis commissa. De perquirenda vero pecunia, quam nobis in usus quotidianos per necessariam vestra prudentia non ignorat, vos rogamus, et quanta possumus precum instantia petimus; et per debitam nobis dilectionem et fidem vos obsecramus, ut vigili sollicitudine quibuscunque poteritis modis mittendam nobis pecuniam diligenter colligere, collectamque mittere festinanter sine cunctatione studeatis. Sanctis orationibus vestris et Ecclesiae beati Dionysii nos commendamus. Venerabilis frater vester episcopus Atrebensis felici consummatione migravit ad Dominum (14). Dilectus filius vester Odo monachus (15) vos salutat, quem pro reverentia beati Dionysii honorifice nobiscum habemus.

## EPISTOLA XXIII.

CONVENTUS SANCTI RICHARII AD SUGERIUM.

*Rogant iterum ut concedat eis in abbatem priorem Corbeiensem, et ne diutius eos absque pastore manere sinat.*

SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii S. Dionysii, serenissimo domino et Patri, humilis conventus Sancti Richarri salutem, et omni bono quod Deus est participari.

Sperantibus nobis in Domino facite bonitatem, ut habitare possimus in terra, et pasci in deliciis ejus. Quasi enim in medio nationum positi vastantium atque diripientium, proturbamur velut oves absque pastore, imo velut populus absque rege, et quasi D pupilli absque patre. Dolentes itaque ac gementes tam diutinam matris nostræ viduitatem, iterum vestræ pietatis genibus prosternimus preces, rogantesque pro amore Dei, et pro salute animæ vestræ, neconon quia dispensatio Ecclesiarum Galliæ vobis credita est a Domino in ejusmodi negotiis, ut detis operam quatenus electio nostra, et consensus in Domino quem habemus et habuimus indeclinabilem de priore Corbeiæ, in honorem Domini et restauracionem Ecclesiae nostræ effectum habeat. Hoc nos,

Diogilo, lib. iii, pag. 29.

(15) Odo de Diogilo, qui an. 1150 factus est abbas Compendiensis, et seq. S. Dionysii post Sugarium.

hoc clerūs, hoc milites, hoc universus populus se-renissimam paternitatem vestram rogat. Conde-scendat itaque benignissima vestræ dignitatis pietas filiis et famulis suis, et ne diutius hoc modo fatigemur, manum porrigat consolationis.

#### EPISTOLA XXIV.

THEODERICI EPISCOPI AMBIANI AD SUGERIUM.

*Scribit non sufficere sibi sumptus ad solvendam pecuniam pro qua denuo scriptus fuerat in ipsius libro.*

Domino et Patri SUGERIO venerabili abbatii S. Dionysii, T. Dei miseratione Ambianensis presbyter humilis, ex animo servitium.

Obsecro, mi domine, dele me de libro tuo quem scripsisti. Siquidem scripsistis mihi super expeditione regia (16), ad quam nullatenus sufficere valeo. Ve-ritatem dico amico meo, non mentior: unde pareat mihi dominus meus. Etenim tam domini papæ quam domini regis servitium valde tenuem me fecerunt, et in frixorio quotidiano me posuerunt. Valete et attendite.

#### EPISTOLA XXV.

GAUFREDI ARCHIEPISCOPI BURDEGALENSIS AD SUGE-RIUM.

*Rogat ne quid immutetur in terra Burdegalensi donec terræ statum resciverit.*

Charissimo domino suo SUGERIO venerabili abbatii S. Dionysii, frater GAUFREDUS Burdegalensis Ecclesiæ dictus episcopus salutem et sincerae dilectionis affectum.

Propositorum nostrorum erat per vos, domine, in re-ditu nostro transire. Sed infirmitas fratris nostri Xantonensis episcopi (*Bernardi*) per breviorem viam compulit nos redire. Nunc itaque latorem præ-sentium cum litteris nostris ad vos destinamus, volentes certificari, si de descensu vestro ad partes nostrarum cum comite Rodulpho (*Viromandensi*), sicut dixistis, adhuc deliberatum sit a vobis, et certum quid inde habeatis. Quod si nondum stat sententia, nos ad propria Deo volente redeentes, statum terræ nostraræ addiscemus, et cognitum vobis significare curabimus, ut et secundum quod audieritis et co-gnoveritis expedire, agatis. Interim autem vobis ibi aliquid mutare, sicut nobis videtur, non ex-pedit. Super hoc per latorem præsentium a vobis præstolamur, et quæ vobis placuerint. Idem petit ac præstolatur a vobis frater noster Xantonensis, qui pro pace terræ quantum potest elaborat.

#### EPISTOLA XXVI.

EPISCOPI HEREFORDENSIS AD SUGERIUM.

*Pluribus eum commendat; deinde rogat ut quas mis-surus est reliquias S. Dionysii, eas certis titulis designet et fideli portitori committat.*

ROBERTUS Dei gratia Herefordensis Ecclesiæ mi-nister humilis, votis et obsequiis SUGERIO venerando

(16) De pecunia quam Sugerius perquirebat in subſidium expeditionis Hierosolymitanæ, intelligenda est hæc epistola.

(17) *Redemptionem.* Cum Robertus Herefordensis episcopus mortem obierit in transmarinis partibus cum apostolico consistens, non quidem anno 1149,

A abbatii Beati Dionysii salutem, et si quas habet re-cepitiles orationum suffragia.

Officia liberalis gratiæ vestræ tam dudum mihi exhibita, quam saepius oblata, debitorem me tenent: si non vicem rependere possit, saltem ut gratias referat, quas possit voluntas obnoxia. Et licet pro-pria nos incommoda saepè dilanient, abundantius tamen rapiunt in amorena vestrum, et lætificant animam meam tantarum charismata virtutum, quæ de vobis ad commoda multorum latius prædicantur. Quid enim? si sapientia, si providentia quæritur in Sugerio, tanta reperitur, ut quæcumque negotia ve-stro nituntur consilio, cautius procedant et succe-dant felicius. Si ad religionem recurritur, de spe-culo vitæ vestræ reluet, et quod foris luceat, et B quod intus expediatur. Additur liberalitatis præco-nium, quæ beneficiis prævenire gaudet, neandum ro-gata rogaturum. Hoc ego fatus liberalitatis præco-nio, tutior accedo cum precibus quam devotis pos-sum et humillimis, quatenus ad honorem Dei et Dei Genitricis Mariæ, ad munimen et reverentiam Ec-clesiæ sanctæ, cui licet peccator præsidco, de pre-tioso et copioso thesauro vestro suscipiam reliquias aliquas, specialiter autem pretiosi martyris Christi Dionysii. Cum igitur mittenda paraveritis tam op-tata, quam pretiosa donativa, quæ tamen mendicanti pietati charitas abundans negare non poterit; novit cautela vestra quam certis titulis designari de-beant, quam tuto signaculo communiri, quam fideli portitori committi. Quæ autem petitæ charitatis vo-bis futura sit merces, procurabit uberioris charitas ipsa, quæ Deus est, qui non digitum unum vel ar-ticulum dedit nobis ad pretium, sed totum se dedit in redemptionem (17).

#### EPISTOLA XXVII.

EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilec-to SUGERIO abbatii Sancti Dionysii salutem et apo-stolicam benedictionem.

Officii nostri nos hortatur auctoritas, etc. Vide in Eugenio III papa ad an. 1155.

#### EPISTOLA XXVIII.

EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilec-tis filiis suis canoniciis Sanctæ Genovæ salutem et apostolicam benedictionem.

Quisquis Catholicæ fidei veritatem, etc. Vide ibid.

#### EPISTOLA XXIX.

SAMSONIS REMENSIS ARCHIEPISCOPI AD SUGERIUM.

*Rogat ut succurrere sibi studeat contra burgenses de S. Remigio, qui milites conduxerant ut ecclesias B. Mariae et S. Remigii infestarent.*

SAMSON, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

ut habet Joannes prior Hagustaldensis, apud Twi-sden, t. I, col. 277, sed anno 1148, die 22 Aprilis, ad annum 1148 collocanda videtur hæc epistola, scripta post Remense concilium, cui Robertus interfuit.

charissimo ac præcordiali amico suo SUGERIO venerabili abbatii Beati Dionysii salutem, et quidquid in utraque vita melius, quidquid jucundius.

De vestra dilectione et strenuitate consisi, quam sæpenumero experti sumus, benignitatem vestram cum multa precum instantia suppliciter exoramus, quatenus nunc in magna necessitate nostra ad honorem Dei et vestrum, et ad liberationem ecclesiarum beatæ Mariæ et Beati Remigii, absque longiore mora nobis in manu fortis succurrere studeatis. Burgenses etenim de Sancto Remigio, qui prædictis ecclesiis et nobis atroces injurias et detrimenta gravia intulerunt, nunc tandem contra nos superbe insurrexerunt, et milites conduxerunt ut nos infestent, et ea quæ ad nos pertinent diripiant (18). **Valete.**

### EPISTOLA XXX.

TREVERENSIS ARCHIEPISCOPI AD SUGERIUM.

*Quærit quid ipsi de Hierosolymitana expeditione intimaverunt nuntii regis Franciæ.*

ALBERO Dei gratia Treverorum humilis minister et servus, SUGERIO amico charissimo abbatii Sancti Dionysii, orationes et intimæ dilectionis affectum.

Benignitatis vestræ benigna recordatio dum menti nostræ se ingerit, cor meum et anima jucundius hilarescit, certumque est nobis talem virum merito venerari, quem longe lateque titulus meritorum docet honorari. Igitur quoniam hoc jure amplecti debeo, ad servitium vestrum accendi cupio; sed quia absentia nimis impedit effectum, bona devotio compleat orationibus affectum. Relatum est nobis, Pater et domine, nuntios venisse vobis a domino rege Franciæ, qui certitudinem de expeditione debeant intimare. Si ita est, rescribite nobis quæ potestis, et si qua vobis placent, quæ apud nos sunt, parati sumus ad omne servitium vestrum bono corde, bona voluntate. **Valete.** Puerum quem vobis commisimus benignitas vestra benigne instruat et foveat.

### EPISTOLA XXXI.

PETRI ABBATIS CLUNIACENSIS AD SUGERIUM.

Venerabili et charissimo domino nostro SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, frater P. humilis Cluniacensis abbas salutem et sinceram in Domino dilectionem.

Et aliis litteris vobis nuper mandavimus, et præsenti scripto, sicut in corde nostro est, iterum replicamus, quod præ cæteris partium vestrarum præla-

(18) . . . *Diripiant.* Ad an. 1147 referenda videtur hæc epistola, ex nota temporaria sequentis epistolæ. Cæterum quieti monachorum S. Remigii providit redux ab expeditione Jerosolymitana Ludovicus VII diplomate quod recitat Martenius t. I Ampliss. Collect., col. 815, in quo præter alia: « Ex more antecessorum nostrorum regum, regia nostra præceptione sicut et ab illis decretum est, decrevimus, inquit, et publica auctoritate constituimus ut castrum in quo idem B. Remigius corpore quiescit, cum burgo quod adjacet sibi, immunc sit ab omni aliena justitia et potestate, et præter abbatem et

A tis personam vestram singulariter diligimus, et sicut specialem Cluniacensis Ecclesiæ amicum propensiōri charitatis affectu veneramur. Unde non modice gravamur quod reverentiam vestram, quam tam studiose diligimus, nec raro saltem videre permittitur, et desiderata diu colloquii vestri opportunitas importunis multiplicium negotiorum nostrorum occupationibus impeditur. Mittimus itaque dilectioni vestræ charissimum fratrem nostrum et intimum amicum, dominum Hugonem de Creceio, per quem beneplacitum vestrum nobis significare poteritis. Si quid enim scimus aut possumus quod vobis utile cognoscamus et commodum, hoc servitio vestro tam in temporalibus quam in spiritualibus exhibere parati sumus. De cætero verbum quoddam B secretum, quod scripto credere noluimus, in ore domini Hugonis posuimus, quod ea ratione mandavimus ut et vos illud secretum habeatis, et sicut expedire videritis cuncte tractetis.

### EPISTOLA XXXII.

EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum Dominus ac Redemptor noster, etc. *Vide in Eugenio papa III, ad an. 1153.*

### EPISTOLA XXXIII.

PETITIO CONVENTUS SANCTI RICHARII AD SUGERIUM PRO ELECTIONE ABBATIS.

Ego STEPHANUS Centulensis prior cœnobii, totusque ejusdem loci conventus.

Notum fieri volumus omnibus sanctæ Ecclesiæ filiis, ad quorum notitiam litteræ istæ pervenerint, quod nos omnes S. Richarri monachi domnum Petrum Bituricensem S. Dionysii monachum, consilio et assensu religiosarum nostræ provinciæ personarum, ac militum, et procerum nostrorum, clericorum etiam ac burgensium, regulariter et canonice nobis in pastorem elegimus.

### EPISTOLA XIV.

THEODERICI EPISCOPI AMBIANENSIS AD SUGERIUM.

*Monet secreto ut vigilet de eligendo viro religioso in abbatem S. Richarri.*

D Charissimo domino et Patri SUGERIO venerabili abbatii Sancti Dionysii, T. Dei gratia Ambianensis presbyter humilis, ex animo servitium.

In aurem vobis loquor, quia cum multis malis fatiger et assiduis, ante omnia super enormitate monasteriorum meorum spiritus meus atteritur.

ejus monachos nullus ibi exerceat ullam judiciariam distinctionem; et liceat abbatii et fratribus ibidem habere et caumas, et furnos, et arces, et molendinos, et piscaturas, et judicia, et mercatum, cum res illud postulaverit et quæcumque illorum plando et usibus visa fuerint, et libere permittimus et donamus, etc...

« Actum publice Parisiis, anno Incarnati Verbi 1151, epacta XII, concurr. VII, regni vero nostri XIX (a prima coronatione, vel ab obitu patris XIV), astantibus in palatio, » etc.

Nunc autem monasterium Sancti Richarri ordinandum est, et monachi disfugia querunt et protelationes. Unde præmanimus vos, quia nisi cogantur in manu valida, personam eligent ad voluntatem suam pravam, utpote homines qui ordinem nunquam didicerunt. Siquidem monasterium hoc viro cordato indiget et religioso, et, ut mihi videtur, aut Bernardus prior de Aquicineto, aut Drogo prior de Lebuno, ibi necessarius est. Valete, et super hoc verbo vigilate.

## EPISTOLA XXXV.

GAUFRIDI MAJORIS ET TOTIUS S. RICHARII COMMUNI  
AD SUGERIUM.

*Rogant ut monachum suum Petrum, electum S. Richarri abbatem, mittere non differat.*

Omni honore dignissimo SUGERIO venerabili abbatii Sancti Dionysii domino suo G. major, et vassores, et tota S. Richarri communia, in Domino salute in et debitum servitum.

Serenitatem vestram exoramus ut desolationi Ecclesiæ nostræ, que tandiu sine rectori languit, subveniat. Dominum Petrum monachum vestrum, consilio monachorum nostrorum, et religiosarum nostræ provinciæ personarum, et militum, et burgensium, canonice electum (19) vestri gratia quam citius potestis, sicut domui nostræ necesse est, mittere ne differatis. Valete.

## EPISTOLA XXXVI.

EPISCOPI SARAB. AD SUGERIUM.

*Primo laudat eum impense; tum exposcit ab eo reliquias S. Dionysii, et excusat se quod, cum in Normanniam transiisset, visitare eum nequiverit ante suum in Angliam redditum.*

Dilecto et merito diligendo patri et domino SUGERIO Dei gratia abbatii Sancti Dionysii, regni Francorum rectori, JOSEELUS [al. JOSCELINUS] eademi gratia Sarab. episcopus, sub pennis cherubin manus hominis.

Opinionis vestrae odor, qui circumquaque diffunditur, nos de transmarinis partibus in amorem vestri currere fecit (20). Venimus ergo de finibus terrarum, vestram scilicet nostri temporis Salomonis audire sapientiam. Sapientiam audivimus, templum quod ædificasti aspeximus, ornamenta quæ a

A vobis oblata sunt et offeruntur vidimus, ordinem ministrorum et ministeriorum attendimus: et merito in illius Australis reginæ voces erumpimus, quia media pars non fuerit nobis nuntiata, et quoniam major est sapientia et opera quam rumor fuerit in terra nostra. Quis enim non miretur hominem unum tot et tanta sustinere negotia, ut et Ecclesiarum pacem conservet, statum reformat, et regnum Francorum armis tucatur, moribus ornet, legibus emendet? Merito itaque mare intrare debuimus, et vitam nostram velo et ventis committere, et longi itineris innumeratas experiri difficultates, ut ad vestram possemus pervenire notitiam. Sed parcat nobis vestra serenitas, quod in discessu nostro a Gallia faciem vestram, sicut voluimus, videre non valuimus. Traxit nos inevitabilis necessitas, injuncta obedientia. Cum enim in Normanniam transissemus pro negotiis Ecclesiæ nostræ, quæ vobis ex parte aperueramus, vocavit nos dominus Cantuariensis metropolitanus noster ad matris nostræ Cantuariensis Ecclesiæ negotia, et nec indulto nobis respirandi spatio in Angliam direxit (21). Excusat nos ergo apud se vestra benignitas, quos tam manifesta excusat necessitas. De cætero mittimus vobis archidiaconum nostrum, qui nos plenius excuset, et qui nobis amoris, quem erga vos habemus, fructum ex parte reportet: reliquias scilicet egregii martyris Dionysii, per quas non solum in nobis, sed in Ecclesia Sarab. perpetua nominis vestri memoria vivat. Cætera quæ a vobis postulamus, vivæ voce præsentium latoris commisimus. Valeat excellentia vestra, charissime Pater.

## EPISTOLA XXXVII.

COMITIS ANDEGAVENSIS AD SUGERIUM.

*Sanum se profitetur et paratum ad serviendum regt, perinde ac si rex præsens adesset.*

SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii Sancti Dionysii charissimo suo, GAUFREDUS dux Normanniæ et comes Andegavensis, salutem et dilectionem

Sciatis quod gratia Dei sanus sum et incolmis, et paratus facere præceptum domini mei regis. Et ideo mando vobis, sicut charissimo meo, quod si necesse fuerit vocetis me ad servitum regis, et certissime habebitis me paratum ad omnia quæ veue-

(19) Canonice electum. Vide supra epistolam 55.

(20) Post Remense concilium, anno 1148 media Quadragesima celebratum, cui concilio Joscelinus cum Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo interfuit.

(21) In Angliam direxit. Theobaldus tunc apud S. Audomarum morabatur, ab Anglia profugus. Nempe ut habet Gervasius Dorobernensis apud Twisden, col. 1564: « Soluto Remensi concilio, Theobaldus Cantuariensis archiepiscopus, accepta domini pape beneficione et redeundi licentia, Cantuariam prospere perveniens, a conventu suo et civibus Cantuarie honorifice susceptus est. Quo auditio, rex, qui tunc forte Londoniae morabatur, ira commotus, celeriter Cantuariam venit, et inter ipsum et archiepiscopum multis per internuntios habitis sermonibus, sed minus quam decebat ad pacem proficiensibus, tandem archiepiscopum Angliam exire coegit.

D Qui post paucorum inducias dierum, apud Doveriam transfretavit, et in Franciam secessit: ubi per aliquod tempus demoratus, a regina (Anglia) et Willielmo Iprensi ad Sanctum Audomarum revocatus est, ut eum juxta positum regni nuntii facilius possent adire: sacravit autem ibidem Gilebertum Herefordensis Ecclesiæ electum, Nonis Septembris, astantibus et cooperantibus episcopis transmarinis Thidrico Ambianensi et Nicolao Cameracensi. Hinc igitur et inde venientibus crebro ac redeuntibus nuntiis, episcopis, abbatibus, clericis et laicis, sed ad bonum patris minus accendentibus, missis epistolis ad diversas Anglorum ecclesias, interdicti sententiam ad statutum terminum, id est pridie Idus Septembris, observandum promulgavit archiepiscopus. Haec describenda censimus ad demonstrandum hujus epistole tempus.

ritis ad servitum regis, et diligentius quam si prae-sens adasset.

## EPISTOLA XXXVIII.

COMITIS THEOBALDI AD SUGERIUM ET RADULFUM COMITEM.

*Rogat ne capiceriam Ecclesiae Carnotensis exigant jure regali, cum regale Carnotensis episcopatus ipse de rege teneat in feodum.*

SUGERIO Dei gratia abbatii Sancti Dionysii et comiti RAD. amicis suis, THEOBALDUS Blesensis comes salutem et dilectionem.

Relatum est nobis quod exigitis ab episcopo Carnotensi capiceriam Carnotensis Ecclesiae, qui eam de regali esse asseritis, quam Gausfredus bonae memorie episcopus in manu sua tenebat, quando a saeculo migravit. Unde vobis notum sieri volo quod regale Carnotensis episcopatus de rege in feodum teneo cum alio feodo meo, ita quod decedente episcopo regale episcopatus meum proprium est, quo usque alius substituatur. Et ideo vos rogo ut pro regali, quod meum est, capiceriam ab episcopo non requiratis; sed si eam precibus ab episcopo quæsieritis, inde me non intromitto. Valete.

## EPISTOLA XXXIX.

LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Scribit de itinere suo usque Antiochiam; mandat vero ut pecuniam colligere et mittere festinet.*

(Anno 1148.)

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, SUGERIO venerabili abbatii S. Dionysii, salutem et gratiam.

Compulit nos dilectio vestra ut quam citius potuimus de partibus Orientis super statu nostro certa vobis significaremus. Scimus enim, scimus quoniam ad cognoscendum de eo totis animæ desideriis avide suspireris, nihilque vobis jucundius esse poterit quam ut de nobis lœta suscipiatis. Ex quo regni nostri fines excessimus, bene prosperavit nobis Dominus viam nostram, et usque Constantinopolim sanos et incolumes nos cum magna lœtitia et incolumente totius exercitus miseratio divina perduxit. Ei vero ab imperatore (22) gaudenter honorificeque suscepti, cum aliquantulum immorassenuis, pro his quæ necessaria visa fuerant apparandis transfremimus ad Brachium, et per Romaniae partes direximus iter nostrum. In quibus sane partibus, tum pro D fraude imperatoris, tum pro culpa nostrorum, non pauca damna pertulimus et graviter quidem in multis periculis vexati sumus. Non defuerunt quippe nobis assidue latronum insidiæ, graves viarum difficultates, quotidiana bella Turcorum, qui permissoне imperatoris in terram suam militiam Christi persecui venerant, et in detrimentum nostrum totis viribus incumbebant. Et quoniam in multis locis non poterant victui necessaria reperiri, graviter af-

A flictus fuit per aliquantulum temporis populus fame, et in una dierum, prout peccatis nostris exigentibus judicium divinum permisit, plerique ceciderunt de baronibus nostris (23). Fuerunt enim mortui in ascensu montanæ Laodiciæ minoris inter districta locorum, consanguineus noster comes de Guarennæ, Rainaldus (24) Tornodorensis, Manasses de Bulis, Gaucherius de Monte Gaii, Evrardus de Bretoilo et ceteri quamplures, de quibus opportunius lator præsentium annuntiabit, quia dolor nos loqui latius non permittit. Nos autem ipsi frequenter in periculo mortis fuimus, sed tamen ab his omnibus per Dei gratiam liberati, persecutioe Turcorum potenter evasimus et usque Sataleiam (25), salvo exercitu, Domino protegente, pervenimus. Ibi vero, cum de B prosequendo itinere diu multumque deliberassemus, episcoporum ac principum commune nobis consilium dedit, ut quoniam nobis equi diutinæ famis ac laboris attritione defecerant, et major adhuc viæ difficultas restabat, per mare Antiochiam in navibus festinaremus. Eorum itaque sequentes consilium, die Veneris post medium Quadragesimam (19 Martii) cum maxima parte principum nostrorum apud prædictam civitatem felici navigatione pervenimus, et inde vobis præsentes litteras mittere curavimus. De cetero, omne opus nostrum in manu Dei est, qui, sicut in ipso confidimus, non derelinquet nos spe-rantes in ipsum, sed negotium suum ad gloriosum perducet effectum. Illud enim certissime scitote quoniam aut nunquam redibimus, aut cum gloria

C Dei et regni Francorum revertetur. Restat igitur ut vos frequenter memoriam nostri habeatis, et religiosorum orationibus semper et ubique nos attentius commendetis. Et quoniam pecunia nostra in multis et variis expensis non mediocriter imminuta est, omnino nobis necessarium est ut ad colligendam eam studiosius intendatis, et quam citius poteritis per fidèles nuntios quidquid coadunatum fuerit nobis mittere festinetis. Omnino namque negotium Christi prosequi nisi in multis expensis et in multo labore non valemus. Valete.

## EPISTOLA XL

SUGERII AD EUGENIUM PAPAM.

*Narrat canonicos regulares S. Genovefæ introductos esse, monetque quid ad hujus operis absolutionem sit necessarium.*

(An. 1148, mense Augusto.)

(26) Charissimo domino et Patri universali Dei gratia summo pontifici EUGENIO, SUGERIUS Beati Dionysii humilis minister, devotas in Christo orationes, obedientiæ, et servitii plenitudinem.

Susceptis apostolicæ præceptionis venerandis apicibus, de monastice religionis positione in ecclesia Beatae Genovefæ Parisiensis, tantum tamque Deo ,

(22) *Ab imperatore.* Enmanuele.

(23) *Consanguineus noster.* Guillelmus. — De clade quam egressus a Laodicia passus est exercitus mense Januarii 1148, legendus Odo de Diogilo, lib. VI, p. 63 et seq.

(24) Rainaldus filius Guillelmi II comitis Nivern.

(25) Apud Sataleiam Ludovicus Purificationem B. Mariae fecit, ex Odone de Diogilo, lib. vii, p. 69.

(26) Vie Eugenii III pape litteras datas Lingonis, in Kal. Maii, an. 1148.

placeitum negotium tanquam cœlitus nobis commis-  
sum gratantissime amplectentes, eo quod super hoc  
ipso præsentialiter sanctæ paternitatis vestræ celsi-  
tudo, cum non nisi imperare oporteret, parvitatem  
nostram prius rogaverit, totis animi viribus effectui  
mancipare elaboravimus. Quamvis enim occasione  
querulorum canonicorum ad vos proficiscentium,  
eo quod curia Romana consuevit aliquando, quod  
turpe non est, cum re mutare consilium discrete  
distulisset, nulla tamen contradicentium nobilium  
aut innobilium clericorum seu laicorum oppo-  
sitione tepescere, aut in aliquo super hoc ipso re-  
missius habere decreveramus. Cum subito proxima  
die fere tertia aut quarta, qua designatum abbatem  
et monachos in ecclesia eadem ponere proposuera-  
mus, ecce præfati canonici, videlicet cantor et alii,  
a facie vestra redeuntes mutata pro bono pacis  
sententiam canonicorum regularium positione nobis  
reddiderunt (27). Nos autem æque devote ac gra-  
tanter secundam ac si primam recipientes senten-  
tiam, assumptis nobiscum venerabilibus et sapienti-  
bus viris, videlicet abbe Sancti Germani (*Hugone*),  
Sancti Petri Fossatensis (*Ascelino*), Sancti Maglorii  
(*Baldovico*), Sancti Petri de Ferrariis (*Joanne*), et  
aliis de melioribus personis assistentium vicinorum,  
ad eumdem Sanctæ Genovefæ locum acceleravimus,  
et in capitulo eorum quid super hoc extremo, quid  
super primo capitulo, secundum tenorem litterarum  
quas nobis detulerunt, prosequi vellent, consulte  
convenimus. Qui, ut erant diversi, diversa sentien-  
tes, cum aut utram aut neutram concorditer pro-  
sequi nollent sententiam, multa et morosa reprehensione,  
quod etiam postulata, quod etiam misericorditer concessa refutarent, insistebamus, donec qui  
sanioris erant consilii et filii lucis, canonicos regu-  
lares se suscepturos pacifice promiserunt. Nos autem  
super hoc ipso exhilarati, quoniam quidam de me-  
lioribus abbatem sibi constitui, et canonicos de  
Sancto Victore postulabant, communicato cum as-  
sistentibus consilio, tam quia nullam penes nos re-  
ligiosorem in suo statu novimus ecclesiam, tam  
quia propinquitate loci ad omnem eorum sive interiorem  
sive exteriorem commodior existit necessitatem,  
ad eos divertimus, virumque venerabilem  
abbatem Sancti Victoris (*Gilduinum*) operibus pie-  
tatis approbatum, modo seorsum, modo in con-  
ventu suo, ut his opem ferret, et adjutor Divinitatis  
evelleret et destrueret, ædificaret et plantaret, in  
nomine Domini suppliciter efflagitabamus. Qui ut  
emeritus Pater et ejusdem loci providus procurator,  
cum hoc ipsum instanter recusaret, ut priorem  
suum virum venerabilem et religiosum, abbatem  
fieri postulare nos comperit, obortis lacrymis cum

(27) Datae sunt hæc posteriores litteræ Vercellis  
xvi Kal. Julii ejusdem anni. Vide in Eugenio III.

(28) Non audiendus igitur scriptor Vitæ S. Wil-  
helmi abbatis Roschildensis, ubi ait :

« Abbas itaque S. Victoris, comperto eorum con-  
silio de mutationis ordinis, dominum papam et re-  
gem Ludovicum precibus circumvenit affectuosis,

A fletu et angustia cordis, senium defectumque suum  
opponens, ejusdemque prioris consilium et auxi-  
lium si eo careret deplorans, fere per totam diem  
recusando, et quod nunquam fieret detestando,  
usque ad proximam Nonam detinuit (28). Tandem  
vero vietus precibus multorum, imo auctoritate  
vestra, qua cum importune opportune adjurabamus,  
tam misericordia quam pietate pro alieno commodo  
suum sustineus incommode, eumdem venerabilem  
priorem (*Odonem*) cum duodecim fratribus viris re-  
ligiosis honestis nobis contradidit, quos in festo  
sancti Bartholomei (die 24 Augusti) ad eamdem ec-  
clesiam solemniter cum clero et populo civitatis  
induximus, et venerabili Meldensi episcopo M. (Ma-  
nasse) quem nobiscum his agendis suscepseramus,  
B eadem die coram altari ejusdem Sanctæ Genovefæ  
abbatem benedici solemniter opitulante sanctitate  
vestra fecimus. Finita vero ejusdem officii missa,  
claustrum, capitulum et reectorium eis deliberavi-  
mus, dieque sequente regalium ex parte domini re-  
gis cuius vices agimus potestatem contulimus, fide-  
litatem virorum ad eos pertinentium et juramenta  
securitatum eis fieri fecimus. Eapropter, Pater  
sanctissime, actionem nobis commissi negotii celsi-  
tudini vestræ summam significare dignum duxi-  
mus, ut et vobis quod præcepistis factum esse pla-  
ceat, et quam prompta sit parvitas nostra ad  
obedientiæ vestræ expletionem innotescat. De cætero  
sancti apostolatus vestri genibus provoluti spiritu,  
C obnixe subnixe supplicamus, opus hoc opus ma-  
nuum vestrarum manutencere et protegere, gladium  
S. Petri contra omnem æmolorum importunitatem  
cominus evaginare. Appellationum quoque molestias,  
quibus quietem eorum jugiter indiscrete perturba-  
rent, misericorditer si placet prohibere eamdem ec-  
clesiam Deo innovatam, tanquam novam plantam,  
donec perfecte radicata fuerit, crebra propagatione  
extendere. Quibus omnibus maximum poterit præ-  
stare suffragium, si quemadmodum inceptum est,  
in eadem ecclesia plenitudinem officii secundum  
observationem ordinis sui usque ad unum iota et  
unum apicem conservari feceritis, ne dissonantia  
officii, legendi et cantandi diversitas in scandalum  
regularium et irregularium emergat, ne ostiorum  
D apertio hac occasione nocte et die fratres contarbet,  
ne per eosdem æmulos aliqua infamia in eos subre-  
pat : ut quiete ibidem omnipotenti Deo ad laudem et  
honorem sancti apostolatus vestri et personæ vestræ  
sempiternam remunerationem dignum Deo famula-  
tum exhibere valeant. Quid namque de paternitate  
vestra sperarem? Ego ipse peccator ex hoc vestro  
opere aliquid misericordiæ Dei me lucraturum con-  
fido. Est et aliud quod paternitati vestræ volumus